
Univerzita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy 

v 
Historie házené v Československu a českých zemích 

Diplomová práce 
magisterská 

Vedoucí diplomové práce: Autor: 
PaedDr. Ladislav Kašpar Lukáš Průcha 

Studijní obor: učitelství pro 2.stupeň ZŠ 
Tělesná výchova - ITTV 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze na základě studia 
odborné literatury a konzultací. 

Veškeré literární prameny a odborné zdroje, ze kterých jsem čerpal, jsou u v ^ ~ 
v seznamu použitých informačních zdrojů. 

V Praze dne 30. dubna 2004 L 



Děkuji PaedDr. Ladislavu Kašparovi za odborné vedení, ochotu a poskytnuté rady při 
zpracovávání diplomové práce. 

Dále děkuji všem, kteří se jakoukoli formou podíleli na této diplomové práci. 



OBSAH 

\ y Úvod 6 
2. Cíle a úkoly 7 
3. Použité metody 8 
4. Dějiny sportovních házenkářských her 9 

4.1 Vymezení pojmu 9 
4.2 Házenkářské hry předsportovního období 9 
4.3 Vznik házené ve světě 10 

4.3.1 Dánsko 11 
4.3.2 Švédsko 11 
4.3.3 Německo 11 
4.3.4 Ostatní házenkářské země 12 

4.4 Vývoj mezinárodní házené 13 
4.5 Vznik a vývoj házené v českých zemích do příchodu mezinárodní házené... 15 

4.5.1 Vznik české házené 16 
4.5.2 Vývoj české házené po 1. světové válce 18 
4.5.3 Česká házená za okupace 19 
4.5.4 Házená v Československu po 2. světové válce 19 

4.6 První zkušenosti s handbalem o 7 hráčích v českých zemích 21 
4.6.1 První léta mezinárodní házené v Československu 23 

5. Mezinárodní házená v Československu v jednotlivých soutěžních ročnících 25 
5.1 Od prvního ročníku po titul mistrů světa 25 
5.2 Krizové období na přelomu 60. a 70. let 43 
5.3 Konsolidace československé házené v 70. letech 48 
5.4 Dominance pražské Dukly v 80. letech 60 
5.5 Házená od revoluce do rozdělení federace 74 
5.6 Házená v samostatné České republice 82 
5.7 Společná Česko-slovenská liga v letech 2000-2005 92 
5.8 Česká házená a její výhled do budoucna 100 

6. Historie mládežnické házené 102 
6.1 Žactvo 102 
6.2 Dorost 104 
6.3 Junioři 107 

7. Ostatní házenkářské hry 108 
7.1 Minihandball 108 
7.2 Beachhandball 110 

8. Nejvýznamnější osobnosti československé a české házené 111 
9. Statistické údaje 129 

9.1 Olympijské hry 129 
9.2 Mistrovství světa 132 
9.3 Mistrovství Evropy 134 
9.4 Československá 1. Liga 1950 - 1993 137 

10. Diskuse 1 4 5 

11. Shrnutí a závěry 1 4 7 

12. Prameny a literatura 149 
13. Seznam zkratek 151 
14. Přílohy » 1 5 3 

14.1 Výs ledkové tabulky jednot l ivých ročníků 153 
14.2 Fotografie 1 8 6 



1. Úvod 

Házená je jedním z mála sportů, do jehož historického vývoje velkou měrou 

zasáhla Česká republika. Tato hra sice vychází z původních házenkářských her Švédska 

a Dánska, ale při jejím rozšiřování do okolních evropských států byla konfrontována s 

jinými druhy házenkářských her v Německu (házená o 11 hráčích) a v Čechách (národní 

házená). Česká republika patří tedy mezi čtyři tradiční házenkářské země, jejichž 

házenkářská historie se píše už od konce 19. století. 

Je proto velice smutné, že házená v České republice, v zemi, která utvářela 

podobu této hry, prožívá dnes po úspěšných a bohatých letech určitou krizi v oblasti 

členské základny a mediálního zájmu a problémy nedostatku financí řeší snad ve všech 

klubech včetně svazu a reprezentace. Házená byla co do úrovně členské základny v roce 

1990 po fotbale a hokeji třetí nejrozšířenějším kolektivním sportem v Československu. 

Dnes se stává mezi tradičními kolektivními sporty popelkou, neboť basketbal, volejbal a 

nově i florbal jsou v novodobé historii nepopsatelně úspěšnější ať už na poli 

organizačním či zájmu a popularity. 

Házená však stále zůstane kolektivním sportem, ve kterém jsme dosáhly mnoha 

reprezentačních úspěchů včetně titulu mistrů světa i úspěchů klubových, když Dukla 

Praha dokázala třikrát zvítězit v nejprestižnější klubové soutěži, Poháru mistrů 

evropských zemí. Proto jsem si jako téma mé diplomové práce vybral právě historii 

tohoto tradičního sportu. 

Dalším významných důvodem je fakt, že v tomto roce mezinárodní házená slaví 

60 let od historicky prvního zápasu hraném na území České republiky, tj. od vstupu 

mezinárodní házené na naše území. Přes takto dlouhou dobu, kdy je u nás házená hrána, 

se neobjevila žádná komplexně pojatá publikace, která by souhrnně zachycovala a 

zpracovala historický vývoj této hry. Jediným průkopníkem v této oblasti byl 

házenkářský nadšenec Metoděj Zajíc, který se snažil zmapovat vývoj národní házené do 

konce 2. světové války a nástup mezinárodní házené s ohledem na oblast severní 

Moravy. Pro absolutní nedostatek historických pramenů nezbývalo než vycházet právě 

převážně z jeho publikací a ze zpráv dobového tisku. Proto je možné, že některé méně 

významné události se mi nepovedlo dohledat, avšak věřím, že hlavní osu vývoje 

mužské házené se mi povedlo zpracovat a tato práce může v budoucnosti sloužit jako 

odrazový můstek dalším zájemcům o mapování vývoje házené v českých zemích. 

6 



2. Cíle a úkoly 

Cíl: 

Hlavním cílem této práce je analyzovat a popsat historii házené 

v Československu, resp. České republice od počátku dodnes. (Práce by měla obsáhnout 

časové období cca 60 let mezinárodní házené od prvních kontaktů s mezinárodní 

házenou v roce 1947 do roku 2006.) 

1. Detailně se zaměřit na nej vyšší soutěže mužů, účast našich týmů v evropských 

soutěžích a reprezentační mužstva ČSSR a ČR mužů. 

2. Okrajově se zmínit o ligových a reprezentačních akcí žen a dalších důležitých 

historických událostí, které ovlivnily házenkářskou činnost v naší zemi. 

3. Postihnout historický vývoj žákovské, dorostenecké a juniorské házené 

4. Uvést nej významnější osobnosti československé, resp. české házené. 

Úkoly: 

- připravit a seznámit se s potřebnou literaturou a prameny 

- vybrat vhodné metody 

- nastínit vznik a vývoj házené ve světě 

- stejným způsobem nastínit vznik a vývoj házené v českých zemích 

- detailně popsat historii házené o 7 hráčích v Československu, resp. České 

republice od roku 1946 do 2006 

- nastínit práci s mládeží s ohledem na historii, strukturu a spolupráci se 

školou 
- vyzdvihnout největší osobnosti házené v historii CSSR, ČR 

7 



3. Použité metody 

- přímá 

postupujeme tak, že minulost poznáváme a popisujeme prostřednictvím 

jednoho či více pramenů 

- nepřímá 

užijeme pramene o obdobné složce historické skutečnosti nebo o 

analogických vztazích 

- progresivní 

sledujeme a zachycujeme minulé události tak, jak po sobě následovaly od 

doby starší k době novější 

- retrospektivní 

minulé dění tvoří dialektickou jednotu se současností. Vývojové procesy 

staršího období lze osvětlit pomocí znalostí o vývojových procesech doby 

pozdější. 

induktivní/deduktivní 

přechází od jednotlivých faktů k obecnějším údajům/výsledné tvrzení se 

odvozuje z jednoho nebo několika tvrzení, úsudků jiných. 

- historická statistika 

zkoumá kvantitativní stránky hromadných jevů1 

' Hroch, M. a kol.: Úvod do studia dějepisu. Praha : 1985. Str. 201 - 202, 204 - 205, 209,211, 216. 

8 



4. Dějiny sportovních házenkářských her 

4.1 Vymezení pojmu 

Házenkářské hry patří mezi sportovní hry, které jsou samostatnými druhy 

sportu s jednoznačnými názvy. Pod pojem sportovní hry v nej širším slova smyslu 

nezahrnujeme jen vlastní hru hráčů, ale celý systém jejich sportovní přípravy a 

organizačně ekonomického zajištění. 

Pojmem "házená" v širším slova smyslu jsou označovány hry a sportovní hry 

brankového typu, ve kterých je předmětem hry a hlavním prostředkem hraní s míčem 

jeho chytání a házení. 

Pod pojem "Házenkářské sportovní hry" včleňují někteří autoři poměrně velké 

množství rozdílných sportovních odvětví, např. házená, národní házená (česká házená), 

Handball (házená s jedenácti hráči), Schleuderball, Cageball, vodní pólo, el gato, lodní 

tenis (deek tennis, ring tenis), tchouk ball. V takto pojaté systematice je výběr a použití 

klasifikačních kritérií nesnadné. 

Pro potřeby této práce budu řadit pod pojem sportovní házenkářské hry pouze 

pět sportovních odvětví: národní házenou, handball, házenou, miniházenou a plážovou 

házenou. 

Pojmem handball a pojmem házená jsou označovány sportovní hry řízené v 

současnosti mezinárodní házenkářskou federací (IHF). Tímto vymezením chci předejít 

případným nedorozuměním, která mohou při značném výskytu synonymních označení 

sportovních her vzniknout. Házená (handball) je dnes označována jako mezinárodní 

házená o 7 hráčích, dříve se házenou nazývala původně česká hra, dnes národní (česká) 

házená a handballem házená o 11 hráčích. Pojmem "court-handball" bývá často 

označována hra s odrážením míče od stěny, která je rozšířená především v USA. Tu 
# 2 

samozřejmě tato práce nepostihuje. 

4.2 Házenkářské hry předsportovního období 

Někteří autoři odvozují původ házené od některých her z dávné minulosti. 

Někteří uvádějí, že v Homérově Odysei je popisována hra starých Řeků zvaná Urania, 

která se hrávala malým míčkem. Byly v ní taneční a rytmické prvky spojené s házením 

' JANČÁLEK, S.; TÁBORSKÝ, F.; ŠAFAŘÍKOVÁ, J., Házená: teorie a didaktika. 2. vyd. Praha : SPN, 
'989. 182 s. ISBN 80-04-23974-9 str. 9 

9 



a chytáním míčku. Hlavním účelem byla pohybové krása a tak snad i moderní 

gymnastika by ji mohla považovat za svůj pravzor. Blíže házené však snad byla jiná hra 

v Řecku, zvaná Episkyros. Hrála v ní dvě družstva proti sobě a snažila se zahnat míč za 

soupeřovu čáru. Hra měla i rozhodčího, který řídil hru kvůli lepšímu přehledu z 

hromady kamení. 

Ve 2.století n.l. římský lékař Galénus popsal ve svých zápiscích hru zvanou 

Harpaston. Ta se hrála rukama i nohama, byla rozšířena po celém impériu a v 

nejrušnější podobě se dlouho udržela i po jeho rozpadu. V Iráku uvádějí, že se tam 

kolem roku 1000 hrávala hra zvaná Fives, kterou tam prý přinesli Římané a která se 

později stala základem řízených míčových her. Ve středověku zase byly zřizovány 

míčovny, kde pánové a paní hrávali hry s míčem jako hry společenské. Bylo to většinou 

jen házení a chytání míče nebo odrážení míče od zdi, ale nakonec se míčovny staly 

místem bálů. 

Obdobných her bychom našli celou řadu. Rakouský lékař Guarionius popisuje, 

že viděl v Itálii hru s míčem, který se hrál rukama a slavný Göthe uvádí podobnou hru 

také z Itálie, která se nazývala Pallonen. Také ve Francii hrávali podobné hry, ale tvrdit, 

že tyto byly předchůdkyněmi házených, to by bylo přinejmenším odvážné.3 

4.3 Vznik házené ve světě 

Ve skutečnosti při vzniku házené její autoři nečerpali z Harpastonu či Pallonenu, 

nýbrž sáhli k fotbalu, ke kterému se hledala jako protiváha nějaká nová branková hra. 

Fotbal byl tehdy považován za krajně surovou hru a z výchovného hlediska pro mládež 

zcela nevhodnou. Kopnutí bylo považováno za daleko surovější a neestetičtější než úder 

rukou pod krk či do obličeje a dále byli autoři přesvědčeni, že ruce jsou daleko 

vhodnější pro práci s míčem než nohy. 

Házená, jako sportovní kolektivní hra, vznikla koncem 19. a počátkem 20.století 

nejméně na čtyřech místech, více méně na sobě nezávisle. Nejdříve začali hrát házenou 

v Dánsku, potom v Čechách, pak ve Švédsku a nakonec v Německu. 

3 TÁBORSKÝ F • ŠAFAŘÍKOVÁ, J., Kapitoly z teorie a didaktiky házené. [Díl] 3. 1. vyd. Praha : SPN, 
1982. str. 1 3 - W 

10 



4.3.1 Dánsko 

V Dánsku v roce 1898 učitel Holger Nielsen začal ve škole hrát novou hru, 

kterou nazval Haandbold. Hřiště mělo rozměry 30 x 35 m, brankoviště bylo 

obdélníkové 5 x 7 m a rozměry branek byly stejné jako dnes, t.j. 3 m široké a 2 m 

vysoké. Hru hrálo 7 hráčů a do brankoviště mohl chodit jen brankář. Rovněž pravidla o 

hraní s míčem byla hodně podobné dnešním v házené o 7 hráčích. 

Hra se v Dánsku rychle rozšířila a již v roce 1904 založili Dánové 

Haandboldový svaz, který je nejstarším na světě. Házenou hrávali jen v halách a později 

se jim stala jen doplňkovou hrou handbalu o 11 hráčích, která se hrávala na fotbalových 

hřištích. V roce 1934 Dánové společně se Švédy dosáhli, že házená o 7 hráčích byla 

prosazena jako mezinárodní hra se stejnými právy, jaké měl handbal o 11 hráčích. 

Nazývala se často "malá házená", nebo "Hallenhandball" a v severských zemích získala 

velikou oblibu.4 

4.3.2 Švédsko 

Třetí zemí (po Dánsku a Čechách), kde vznikla samostatně házená, bylo 

Švédsko. Švédové si vytvořili házenou o 7 hráčích, když se dá předpokládat, že už znali 

dánskou házenou. Tuto házenou nazvali Handboll a z počátku to byla jen hra školní. 

První utkání se hrálo v Karlskroně v roce 1907 mezi námořními školami. Hrávali ji v 

halách a ve Švédsku se velmi rychle rozšířila. Švédové vytvořili i vlastní školu házené a 

po mnoho let byli v házené vzorem.5 

4.3.3 Německo 

Posledním národem, který vytvořil házenou, jsou Němci. Byla to házená o 11 

hráčích, kterou nazvali Handball. 

Stejně jako jiní, i Němci uvádějí řadu her, které byly předchůdci handballu. 

Především to byl Raffball, který se podobal naší tehdejší zaháněné (viz. kapitola 4.5.1). 

Dále to byl Korball, který byl asi totéž, jako naše košová z té doby. Z těchto i jiných her 

v roce 1915 učitel Max Heiser vytvořil Torball, který hrávaly výlučně ženy. Hřiště mělo 

rozměry obdélníku 20 x 40 m, branky 2 x 2,5m, brankoviště bylo obdélníkové, ve 

4 MÜLLERMANN, G., Geschichte des Internationalen Handballs. Basel : IHF, 1960. str. 8 

5 Tamtéž, str. 10 

11 



vzdálenosti 4 m. Zda na Torball měla vliv česká házená či dánský handbold se neví, ale 

podobnost pravidel je při nejmenším velmi zajímavá. 

Ještě v témže roce Max Heiser a druhý učitel König vytvořili z uvedených her a 

kopané hru, která se hrála jen rukama a kterou nazvali handball. První z nich 29. října 

1917 v Berlíně vydal její pravidla a prvý zápas se hrál 2.12.1917. 

Na konečnou úpravu německého handballu došlo však až po první světové 

válce. Tehdy učitel Karl Schelenz házenou upravil a přenesl na fotbalové hřiště. Tím 

vytvořil v roce 1920 německý Handball, zvaný také Feldhandball. Hřiště zvětšil na 40 x 

80 m, branky na 2,5 m x 5 m a brankoviště umístil do vzdálenosti 8 m. Počet hráčů 

zvýšil na 11 a první meziměstské utkání v této hře mezi Drážďanami a Lipskem se hrálo 

v roce 1921. První mezistátní utkaní se hrálo v roce 1924 mezi Německem a 

Rakouskem. 

Němci svůj handball o 11 hráčích všude vehementně prosazovali a prohlašovali 

jej za původní a ryze národní německou hru, bez ohledu na daleko starší hry severské a 

české. Nicméně pro nás je zajímavá zpráva jednoho z nejstarších průkopníků házené v 

NSR Williho Burmeistera, který píše: "....Schelenz poznal házenou za první světové 

války v Rakousku jako voják, od Čechů". (Jürgen Isberg: Die Zeit čís. 14, ze dne 

5.4.1963).6 Pokud je toto tvrzení pravdivé, tak za německým handbalem stojí česká 

házená. 

4.3.4 Ostatní házenkářské země 

Dnes, kdy se házená rozšířila po celém světě, prohlašují i jiné národy a státy, že 

u nich také vznikla házená. Tak například Švýcaři uvádějí, že v době, kdy převzali od 

Němců handball o 11 hráčích, již hrávali házenou podobnou německému handballu. 

Nesmí se však zapomenout, že českou házenou u nich publikoval již v roce 1908, i když 

v esperantu, náš Krištof. Rovněž Američané uvádějí, že již v roce 1919 měli v Los 

Angeles mistrovství Ameriky v házené, kterou tam přivezl irský hráč Casey. To je sice 

možné, ale byla to jen házená "přivezená".7 

6 ZAJÍC, M., Házená v Československu a ve světě. Olomouc : TJ Slavoj, 1975. str. 4-5 

7 
ZAJÍC, M., Dějiny házené. Praha : Kramář, 1948. str.480 

12 


